

Số: 152/KH-ĐĐ

Tân Bình, ngày 28 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Giáo dục các hoạt động ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm Năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT, ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ văn bản số: 267/GDĐT-CTTT ngày 24 tháng 01 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh tại các trường học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ văn bản số 117/GDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh tại các trường học trên địa bàn thành phố HCM;

Thực hiện kế hoạch số 142/KH-ĐĐ ngày 23 tháng 9 năm 2020 về Kế hoạch năm học 2020-2021 của Trường Tiểu học Đồng Đa;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị,

Nay trường Tiểu học Đồng Đa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm năm học 2020-2021 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

#### a. Nhằm cung cấp tăng cường nhận thức cho học sinh

- Giúp học sinh có điều kiện tham gia thực tế cung cấp kiến thức đã học ở lớp đồng thời bổ sung thêm những tri thức đã học từ thực tế xung quanh.

- Giúp học sinh bộc lộ hứng thú, sở trường, năng lực, thể hiện lòng tự tin, tự trọng, tôn trọng bạn bè và mọi người.

#### b. Bồi dưỡng thái độ, tình cảm cho học sinh

Qua các hoạt động lao động, học tập, vui chơi, trẻ có điều kiện bộc lộ thái độ, tính cách, tình cảm với mọi người, tinh thần chấp hành kỷ luật, tôn trọng các chuẩn mực xã hội quy định. Từ đó trẻ phát triển hài hòa tình cảm thẩm mỹ, tình cảm trí tuệ, tình cảm đạo đức giúp trẻ phát triển toàn diện.

#### c. Hình thành hệ thống kỹ năng, hành vi

Dựa vào những kỹ năng, hành vi đã học để rèn luyện thành kỹ xảo, thói quen giao tiếp bền vững, những kỹ năng tự quản trong sinh hoạt tập thể.

### 2. Yêu cầu

- Thông qua các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp giáo dục sinh lính thân thiện, ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện tốt cuộc vận động “Nếp sống văn minh đô thị”, ứng xử tốt với bạn bè, biết giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn.

- Hình thành và phát huy tính tích cực, tự giác trong việc tham gia các hoạt động xã hội.

- Việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa có thu phí phải được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, được người học tham gia trên tinh thần tự nguyện.

- Việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa phải đặt tiêu chí đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên, nhân viên và học sinh là nội dung trọng tâm, hàng đầu khi xây dựng chương trình.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động giáo dục đạo đức**

- Tham gia các hoạt động tại địa phương như: Chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, tham gia các chương trình từ thiện, nhân đạo thông qua tổ chức hội Chữ thập đỏ trong nhà trường.

- Chú trọng việc xây dựng nếp sống văn hóa trong nhà trường trên cơ sở phát huy tốt vai trò của đội tự quản, vai trò của ban cán sự lớp, ban chỉ huy liên, chi đội.

- Tổ chức tuyên truyền nội quy quy chế của nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi sinh hoạt và bằng các phương tiện truyền thông trong trường.

- Tổ chức tìm hiểu lịch sử địa phương thông qua các hội thi dưới dạng như thi đố vui. Tổ chức cho học sinh biết và phát huy giá trị di tích văn hóa, lịch sử địa phương.

- Tổ chức sinh hoạt ý nghĩa các ngày lễ lớn thông qua các buổi sinh hoạt đầu tuần.

### **2. Hoạt động học tập**

- Đảm bảo nội dung hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (4 tiết/tháng) đối với các khối lớp 2,3,4,5 và đảm bảo hoạt động trải nghiệm (3 tiết/tuần) đối với khối lớp 1; Thực hiện tích hợp các nội dung giáo dục Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật), Thủ công/Kĩ thuật, phù hợp điều kiện thực tế nhà trường.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa theo hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm thông qua hình thức tham quan học tập, sinh hoạt chuyên đề qua đó giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống, tác phong và kỹ năng sống cho học sinh. Cụ thể:

+ Giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, sinh hoạt ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm thông qua bài học, giờ sinh hoạt đầu tuần.

+ Phối hợp với Trung tâm giáo dục kỹ năng sống Rồng Việt, Ý Tưởng Việt tổ chức thực hiện chương trình giáo dục kỹ năng sống theo từng chủ đề (1 tiết/tuần) và hoạt động trải nghiệm cho học sinh (hàng tháng, học kì).

+ Tổ chức hoạt động ngoại khóa: Tham quan khu di tích lịch sử ở TP HCM; Tìm hiểu truyền thống văn hóa của dân tộc (Tìm hiểu nghệ thuật múa rối nước, âm nhạc dân tộc, phong tục tập quán ngày Tết cổ truyền, tết Trung thu, cội nguồn dân tộc....).

+ Tổ chức tiết học từ thiên nhiên tại Công viên Đàm Sen (Khối lớp 2, 3), Thảo cầm Viên (Khối lớp Một); tiết học lịch sử tại Bảo tàng Lịch sử Việt Nam, Dinh Thống Nhất (Khối lớp Bốn, Năm); Tiết học ngoài trời môn Nghệ thuật (Khối 1 → Khối 5).

+ Tổ chức hoạt động trải nghiệm: Một ngày làm nông dân; Một ngày làm chiến sĩ; Trồng, trồng và chăm sóc rau vườn trường; Trải nghiệm hoạt động nghề nghiệp tại Kizword; Trải nghiệm trò chơi dân gian....

- Tổ chức Ngày hội: Chào mừng học sinh lớp 1; Hội trăng rằm; Hội xuân; Âm nhạc dân tộc; Giới thiệu trường tiểu học của em; Ngày hội Khoa học vui .... Tổ chức các ngày lễ: Lễ Khai giảng, Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương, Lễ Hoàn thành chương trình tiểu học, Lễ tổng kết, ... và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Tăng cường tổ chức các câu lạc bộ ngoài giờ tạo môi trường cho học sinh rèn luyện, phát triển (Câu lạc bộ Em yêu khao học; Aerobic; Robotics; Vẽ tranh; Sáo trúc; Múa truyền thống và nhảy hiện đại; Khéo tay hay làm; Cờ tướng; Võ thuật; Bóng đá; Bóng rổ; Bóng bàn; Bóng chuyền;.....).

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất, chăm sóc sức khỏe học sinh thông qua việc tiếp tục nâng cao chất lượng dạy học môn thể dục, đưa các trò chơi dân gian, võ cổ truyền vào nhà trường. Đẩy mạnh hoạt động múa hát sân trường giữa giờ thiết thực, hiệu quả. Tổ chức phổ cập bơi lội hiệu quả, an toàn.

- Tăng cường giáo dục môi trường, tổ chức cho học sinh dọn vệ sinh lớp sau mỗi buổi học, phân loại rác thải.

- Tổ chức các chương trình giao lưu, các hội thi để học sinh học tập như: “Rung chuông vàng”; Đố vui; Khoa học vui... Tổ chức hội thi thuyết trình “I want to be a scientist”.

### **3. Hoạt động trải nghiệm**

- Tổ chức cho học sinh tham quan kết hợp trải nghiệm như: một ngày làm chiến sĩ, một ngày làm nông dân ...

- Tổ chức cho học sinh trải nghiệm hoạt động tìm hiểu về các ngành nghề tương lai tại Kizword.

### **4. Hoạt động về văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao**

- Tổ chức các hội thi, các buổi giao lưu văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn, tiếp tục tổ chức ngày hội âm nhạc dân tộc trong nhà trường.

- Tổ chức trò chơi dân gian, ca múa hát tập thể, thể dục giữa giờ (bằng hình thức múa hiện đại, dân vũ,..) thường xuyên trong những giờ ra chơi để các em thoái mái sau những giờ học căng thẳng và tạo nên sự thân thiện với bạn bè.

- Thành lập các câu lạc bộ văn hóa, thể thao, âm nhạc, mỹ thuật, võ thuật... Tổ chức các hội thi để kích thích hoạt động của học sinh.

- Xây dựng các đội nắng khiếu về thể dục thể thao, tiến hành bồi dưỡng, tập luyện thường xuyên như: đội điền kinh, các đội bóng đá, võ thuật, bơi lội, cờ tướng, cờ vua, võ thuật, bóng đá, bóng rổ, bóng bàn, bóng chuyền, Aerobic...

- Tổ chức trò chơi dân gian hàng tuần, thay đổi những trò chơi mới và phương pháp tổ chức để các em hứng thú trong quá trình chơi.

- Tổ chức giao lưu trò chơi dân gian giữa các lớp.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí hoạt động xây dựng mô hình trường tiên tiến, theo xu thế hội nhập quốc tế trong năm học 2020-2021.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm cho học sinh năm học 2020-2021 gồm:

- HT làm trưởng ban;

- PHT và TPT làm phó ban;

- BTCD; Kế toán; Thủ quỹ; nhân viên y tế và các tổ trưởng là thành viên.

2. Hiệu trưởng tổ chức quán triệt và triển khai Thông tư 04/2017/TT-BGDĐT, ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa đến Hội đồng sư phạm nhà trường, đặc biệt là cá nhân, tổ chức có liên quan đến việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại đơn vị.

3. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại đơn vị, trực tiếp làm việc với đơn vị phối hợp về nội dung, kinh phí, chương trình và ký kết hợp đồng theo đúng các quy định của pháp luật, đảm bảo thực hiện đầy đủ các điều khoản trong hợp đồng.

4. Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai tới toàn thể CB, GV, NV, HS, CMHS nhà trường.

5. Phân công cụ thể cho Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách, tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm các công việc thực hiện theo chủ điểm từng tháng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm sáng tạo năm học 2020-2021 của trường Tiểu học Đồng Đa, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên nhà trường phối hợp thực hiện để hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

#### Noi nhận:

- PGD&ĐT;
- Thành viên ban chỉ đạo;
- Website của trường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Dung